



TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 506/2023

PROCESSO Nº SEI-080007/012061/2023

**TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 506/2023
PARA READEQUAÇÃO DE PROPOSTA E VALOR DO CONTRATO**

A **FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO**, fundação instituída pelo Poder Público do Estado do Rio de Janeiro e vinculada à Secretaria de Estado de Saúde, nos termos da Lei Complementar nº 118/2007, da Lei nº 5164/2007 e do Decreto 43.124/2011 e da Lei nº. 6.304/2012, inscrita no CNPJ sob o nº 10.834.118/0001-79, sediada na Rua Barão de Itapagipe, 225 – Rio Comprido - CEP. 20261-005, Rio de Janeiro – RJ, doravante denominada **CONTRATANTE**, neste ato representada pelo Diretor Executivo **JOÃO RICARDO DA SILVA PILOTTO**, brasileiro, ID funcional nº 5079143-5, portador da carteira de identidade nº 52.34921-0, expedida pelo CRM/RJ, inscrito no CPF sob o nº 556.886.837-91 e pela Diretora Administrativa Financeira, designada pela Portaria da Diretoria Executiva FS/DE nº 1192/2022, de 27 de abril de 2022, **ALESSANDRA MONTEIRO PEREIRA**, brasileira, ID funcional nº 4417781-0, portadora da carteira de identidade nº 10.282.948-8, IFP/RJ, inscrita no CPF sob o nº 071.223.807-77, e a empresa **QUATTUOR ESTRUTURAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA**, situada à Avenida Pastor Martin Luther King Jr., nº 126 – Bloco 9 Sala 1314 – Torre 2 – Del Castilho – Rio de Janeiro/RJ – CEP: 20.765-000 e inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.747.577/0001-80, representada neste ato por **GETULIO DE OLIVEIRA**, portador da carteira de identidade nº M3566696, expedida pelo SSP/MG e inscrito no CPF sob o nº 504.034.606-97, resolvem firmar o presente **TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 506/2023**, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA (Do Objeto): Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a readequação da proposta de preços do Contrato nº 506/2023, passando o valor total do Contrato para **R\$ 1.362.964,80 (um milhão trezentos e sessenta e dois mil novecentos e sessenta e quatro reais e oitenta centavos)**, com base na proposta em doc. SEI nº 68176603 e análise realizada pela Auditoria Interna desta Fundação em doc. SEI nº 68407189.

CLÁUSULA SEGUNDA (Ratificação): Ratificam as demais cláusulas e condições estabelecidas no instrumento contratual, não alteradas pelo presente Termo de Apostilamento.



GOVERNO DO ESTADO
RIO DE JANEIRO
Fundação Saúde

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo de Apostilamento em 02 (duas) vias de igual teor e forma na presença de 02 (duas) testemunhas, que também assinam, para um só e mesmo efeito de direito.

Rio de Janeiro, 03 de MARÇO de 2024.



FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
JOÃO RICARDO DA SILVA PILOTTO
Diretor Executivo



FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
ALESSANDRA MONTEIRO PEREIRA
Diretor Administrativo Financeiro



QUATTUOR ESTRUTURAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA
GETULIO DE OLIVEIRA
Representante Legal



TESTEMUNHA



TESTEMUNHA

NOME:

Luiz Felipe

NOME:

192.111.162-00

CPF:



Anexo 07 A

Prestação de serviços de manutenção predial realizadas nas Unidades Hospitalares e Administrativas que integram a Fundação Saúde do Estado de Saúde do Rio de Janeiro - Mão de Obra

**PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS
UPA MARECHAL**

Categoria profissional	Quant.	Horas	Custo Unitário	Custo Mensal	%
------------------------	--------	-------	----------------	--------------	---

I - MÃO DE OBRA INDIRETA E EQUIPE DE PLANTÃO - REMUNERAÇÃO

A) EQUIPE DE COORDENAÇÃO - Custo fixo

Técnico de Edificações	1	220	R\$ 10.963,10	R\$ 10.963,10	
Soma				R\$ 10.963,10	10,73%

B) EQUIPE DE MANUTENÇÃO DIARISTA - Custo Fixo

Auxiliar de Manutenção	2	220	R\$ 7.912,03	R\$ 15.824,06	
Meio Oficial de Manutenção	1	220	R\$ 7.397,64	R\$ 7.397,64	
Soma				R\$ 23.221,70	22,73%

C) EQUIPE DE PLANTÃO (Plantão 24 hs em regime de escala 12 x 36 hs.) - Custo fixo

Eletricista Média Tensão / SE GG	4	180	R\$ 8.495,75	R\$ 33.983,00	
Bombeiro Gasista	4	180	R\$ 8.495,75	R\$ 33.983,00	
Soma				R\$ 67.966,00	66,53%

II - TOTAL GERAL

Total	Em R\$	
Total Mensal	R\$ 102.150,80	100,00%
Verba Variável	R\$ 100.000,00	
BDI	25,01%	
Verba Variável + BDI	R\$ 125.010,00	
Total mensal geral	R\$ 227.160,80	
Total para o contrato	6	R\$ 1.362.964,80

QUATTUOR EST. E SERVIÇOS DE ENG LTDA
CNPJ: 20.747.577/0001-80


Leonardo Maciel de Lima
Engenheiro Civil
CREA-RJ 2005101193

